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Postanowienie OKŚZpNP w Warszawie o
umorzeniu śledztwa w sprawie zbrodni
nazistowskiej – zabójstw ludności romskiej
dokonanych we wrześniu–październiku 1944 r. w
rej. Henrysina i Duchowizny koło Zakroczymia
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W dniu 21 grudnia 2012 r.  Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni  przeciwko Narodowi
Polskiemu w Warszawie wydała postanowienie o umorzeniu śledztwa w sprawie zbrodni
nazistowskiej,  polegającej  na  rozstrzelaniu  we  wrześniu–październiku  1944  r.  w  lesie
pomiędzy Henrysinem a miejscowością Duchowizna koło Zakroczymia ponad 100 obywateli
narodowości romskiej oraz co najmniej dwóch Polaków.

Czynności podjęte w czasie trwania śledztwa doprowadziły do ustalenia, że z masakry
uratowały  się  trzy  osoby:  mężczyzna  i  dwoje  dzieci,  którzy  zdołali  uciec  z  miejsca
zdarzenia.  W toku  trwającego  postępowania  przygotowawczego  udało  się  przesłuchać
jednego z pokrzywdzonych.    

Zabójstwo  Romów  i  Polaków  wypełnia  znamiona  nazistowskiej  zbrodni  wojennej  i
ludobójstwa jako jednej z form zbrodni przeciwko ludzkości.

Postępowanie zostało zainicjowane artykułem prasowym zamieszczonym w dwutygodniku
„Romano Atmo” pt. „Zagłada Zakroczymskich Romów”.

W toku trwającego postępowania przygotowawczego udało się ustalić, że rozstrzeliwań
ludności romskiej oraz obywateli polskich dokonali funkcjonariusze państwa niemieckiego.
W toku śledztwa ustalono,  że  jednym ze sprawców zbrodni  był  działający  na terenie
powiatu  Nowy  Dwór  Mazowiecki  Czesław  P.  vel  B.,  który  –  jak  wynika  z  danych
przekazanych przez Centralę Badania Zbrodni Narodowosocjalistycznych w Ludwigsburgu –
zmarł.

Stan faktyczny ustalono w oparciu o zeznania świadków, materiały archiwalne uzyskane w
trakcie  kwerend  przeprowadzonych  w  archiwach  polskich  oraz  materiały  procesowe
przekazane  przez  Prokuraturę  w  Gießen  za  pośrednictwem Centrali  w  Ludwigsburgu.
Należy także podkreślić, że do wyjaśnienia okoliczności i przebiegu tej zbrodni przyczyniła
się ścisła współpraca prokuratora OKŚZpNP w Warszawie z organizacjami zrzeszającymi



ludność  romską:  Związkiem  Romów  Polskich  z  siedzibą  w  Szczecinku  oraz
Stowarzyszeniem  Romów  w  Polsce  z  siedzibą  w  Oświęcimiu.
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